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Mały ZUS plus – zmiany 2023

Ekspert: Danuta Kosikowska
specjalista ds. kadr i płac



PROGRAM
1. Ulga na start

2. Mały ZUS

3. Mały ZUS Plus
➢ na czym polega ulga i kto może z niej skorzystać?
➢ jakie dokumenty zgłoszeniowe należy złożyć, jeśli chce się skorzystać z preferencji?
➢ jakie warunki należy spełnić?
➢ kiedy nie można skorzystać z ulgi?
➢ jak długo można korzystać z preferencji?
➢ jak ustalić dochód z działalności gospodarczej?
➢ jak obliczyć podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne?
➢ jakie są obowiązki związane z korzystaniem z preferencji?
➢ czy można zrezygnować z preferencji?

4. Odpowiedzi na pytania uczestników webinarium
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Osoba, która prowadzi pozarolniczą działalność – Art. 8

6. Za osobę prowadzącą pozarolniczą działalność uważa się:

1) osobę prowadzącą pozarolniczą działalność gospodarczą na podstawie przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo 
przedsiębiorców lub innych przepisów szczególnych, z wyjątkiem ust. 6a;

2) twórcę i artystę; 

3) osobę prowadzącą działalność w zakresie wolnego zawodu:

a) w rozumieniu przepisów o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne,

b) z której przychody są przychodami z działalności gospodarczej w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób 
fizycznych;

4) wspólnika jednoosobowej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz wspólników spółki jawnej, komandytowej lub 
partnerskiej;

4a) akcjonariusza prostej spółki akcyjnej wnoszącego do spółki wkład, którego przedmiotem jest świadczenie pracy lub usług;

4b) komplementariusza w spółce komandytowo-akcyjnej;

5) osobę prowadzącą publiczną lub niepubliczną szkołę, inną formę wychowania przedszkolnego, placówkę lub ich zespół, 
na podstawie przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz.U. z 2023 r. poz. 900).
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➢Ważne! 

Nie jest działalnością gospodarczą tzw. działalność nieewidencjonowana 
(nierejestrowana).

To działalność, której nie zgłasza się do CEIDG. 

Osoby, które wykonują taką działalność, nie podlegają ani 
ubezpieczeniom społecznym, ani ubezpieczeniu zdrowotnemu. 
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Osoba współpracująca 
Za członków rodziny dla potrzeb ubezpieczeń społecznych (współpraca) uznaje się  tylko następujące osoby: 

▪ małżonka, 

▪ dziecko własne, drugiego małżonka albo przysposobione, 

▪ rodzica, macochę lub ojczyma, 

▪ osobę przysposabiającą. 

ZUS uzna Cię jako osobę współpracującą, jeśli spełniasz wszystkie poniższe warunki: 

▪ jesteś członkiem rodziny osoby prowadzącej pozarolniczą działalność lub korzystającej z „ulgi na start”, 

▪ pozostajesz z osobą prowadzącą pozarolniczą działalność albo korzystającą z „ulgi na start” we wspólnym 
gospodarstwie domowym, 

▪ współpracujesz z tą osobą bez umowy albo na podstawie umowy o pracę. 
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Działalność „nieewidencjonowana”
To działalność, której nie ma obowiązku rejestrowania w CEIDG. 

Maksymalny przychód, który można osiągnąć, to połowa minimalnego wynagrodzenia, czyli: 

Od 01.01.2023   50% x 3490 zł = 1745 zł

Od 01.07.2023    75% x 3600 zł = 2700 zł
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Ulga na start
Gdy korzysta się  z „ulgi na start”, nie podlega się ubezpieczeniom społecznym przez 
maksymalnie 6 miesięcy kalendarzowych od dnia, w którym faktycznie rozpoczęto działalność 
gospodarczą. 

Jeżeli dzień ten przypada pierwszego dnia miesiąca kalendarzowego, miesiąc ten wlicza się do 
6 miesięcy trwania ulgi. Jeśli przypada w trakcie miesiąca kalendarzowego, miesiąca tego się nie 
wlicza.
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Warunki, które należy spełnić, aby skorzystać z „ulgi na start”, są następujące: 

▪ działalność gospodarczą została podjęta po raz pierwszy albo ponownie po upływie co najmniej 
60 miesięcy kalendarzowych od dnia jej ostatniego zawieszenia lub zakończenia, 

▪ działalności nie może być wykonywana na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz którego przed 
dniem jej rozpoczęcia w bieżącym lub poprzednim roku kalendarzowym wykonywano w ramach 
stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy czynności, które wchodzą w zakres działalności. 
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Jeśli zawiesisz działalność gospodarczą, gdy będzie się korzystać z „ulgi na start”, 
zawieszenie nie przerwie biegu 6 miesięcy. 

Przykład 

Pan Paweł korzysta z „ulgi na start” od 1 czerwca 202x roku. Po miesiącu – czyli od 1 lipca 
202x roku – zawiesza działalność do 31 sierpnia 202x roku. Po wznowieniu działalności ma 
prawo do „ulgi na start” jeszcze przez 3 miesiące.

Źródło: https://www.zus.pl/documents/10182/167567/Poradnik_pozarolnicza_dzialalnosc.pdf/253af031-8550-40d2-b261-
29e5fe81769c?t=1643023473263
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MAŁY ZUS – 24 miesiące
W standardowym przypadku przedsiębiorca odprowadza składki na ubezpieczenie społeczne od 
podstawy, którą sam deklaruje. 

Minimalną akceptowalną podstawą jest 60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia 
miesięcznego brutto. Wysokość składek jest ustalana jako odpowiedni procent tej podstawy. 

Jednak nowe jednoosobowe firmy lub wspólnicy spółki cywilnej mogą korzystać przez pełne 24 
miesiące kalendarzowe z preferencyjnych stawek składek na ubezpieczenia społeczne, licząc je od 
obniżonej podstawy.

Warto zaznaczyć, że obniżona podstawa nie może być niższa niż 30% minimalnego wynagrodzenia.

W 2023 roku obniżona podstawa to:

• 30% z 3490 zł, czyli 1047 zł - od stycznia do czerwca 2023 roku

• 30% z 3600 zł, czyli 1080 zł - od lipca do grudnia 2023 roku
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Jak długo można płacić obniżone składki?
Z preferencyjnych stawek ZUS można korzystać przez pełne 24 miesiące. Pełne miesiące 
oznaczają, że jeśli założy się  firmę na przykład piątego dnia danego miesiąca, to okres 
korzystania z ulgi liczy się od następnego pełnego miesiąca.

Zawieszenie działalności gospodarczej nie przerywa biegu 24 miesięcy, czyli okres zawieszenia 
działalności wlicza się do okresu 24 miesięcy, w którym można płacić obniżone składki.

stan prawny na dzień 05.10.2023 WYKŁADOWCA: DANUTA KOSIKOWSKA 11

WWW.INFORAKADEMIA.PL



ŹRÓDŁO: https://www.pit.pl/zus-dla-nowo-zakladanych-firm/
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STANDARDOWY ZUS
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ŹRÓDŁO: https://www.pit.pl/skladki-zus/
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MAŁY ZUS PLUS
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MAŁY ZUS PLUS
Przedsiębiorca, którego roczny przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej 
uzyskany w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczył kwoty 120.000 zł, może 
opłacać składki na ubezpieczenia społeczne w ramach tzw. małego ZUS plus, to znaczy 
od podstawy wymiaru uzależnionej od dochodu z pozarolniczej działalności 
gospodarczej w rozumieniu przepisów o PDOF, uzyskanego w poprzednim roku 
kalendarzowym. 

Wynika to z art. 18c ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1009 ze zm.), dalej: ustawy systemowej. 

Prawo do tej preferencji przysługuje osobie prowadzącej pozarolniczą działalność
gospodarczą na podstawie przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo 
przedsiębiorców (Dz.U. z 2021 r. poz. 162 ze zm.) lub innych przepisów szczególnych.
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KTO SKORZYSTA?
Od 1 lutego 2020 roku mona płacić obniżone składki na ubezpieczenia społeczne w ramach 
Małego ZUS Plus.

Dwa kluczowe warunki, które trzeba spełnić, żeby otrzymać ulgę, to:

➢przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej prowadzonej przez cały poprzedni rok 
kalendarzowy nie przekroczyły 120 000 zł

➢prowadzono działalność gospodarczą w poprzednim roku kalendarzowym przez nie mniej niż 
60 dni kalendarzowych.

➢jeśli prowadzono działalność ją tylko przez część roku to ten limit jest niższy – należy ustalić 
wtedy limit poprzez podzielnie kwoty przychodu 120 000 zł przez liczbę dni kalendarzowych w 
poprzednim roku.
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KTO NIE SKORZYSTA?
➢Osoba w pierwszym roku prowadzenia działalności.

➢Osoba, która spełnia warunku do płacenia obniżonych składek tzn. od podstawy wynoszącej 
30% minimalnego wynagrodzenia.

➢ Osoba, która rozlicza się na karcie podatkowej i jednocześnie korzysta ze zwolnienia z VAT – ci 
przedsiębiorcy nie składają do urzędów skarbowych zeznań PIT lub deklaracji VAT, z których ZUS 
pozyskuje dane do weryfikacji poprawności ustalenia najniższej podstawy wymiaru składek.

➢Osoba podlegająca ubezpieczeniom społecznym lub ubezpieczeniu zdrowotnemu także z tytułu 
innej pozarolniczej działalności, na przykład jako wspólnik spółki jawnej.

➢Osoba wykonująca w ramach działalności gospodarczej te same zadania, które wykonywała dla 
byłego bądź obecnego pracodawcy jako pracownik w bieżącym lub poprzednim roku 
kalendarzowym.
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Mały ZUS dotyczy tylko składek na ubezpieczenia społeczne.

  Nie obejmuje składki zdrowotnej, którą trzeba płacić w pełnej 
wysokości.
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Kto jeszcze nie skorzysta?
Osoba która w poprzednim roku prowadziła działalność jako:

•twórca, artysta

•osoba wykonująca wolny zawód

•wspólnik spółki jawnej, komandytowej, partnerskiej albo jednoosobowej spółki z o.o.

•osoba prowadząca publiczną lub niepubliczną szkołę, inną formę wychowania przedszkolnego, 
placówkę lub ich zespół.
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JAK DŁUGO?

Niższe składki na ubezpieczenia społeczne można płacić maksymalnie przez 36 miesięcy w ciągu 
kolejnych 60 miesięcy kalendarzowych prowadzenia działalności gospodarczej.
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Jak ustalić podstawę?
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Otrzymany wynik zaokrągla się do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa 
niż 0,5 gr lub w dół, jeśli jest niższa.

 Mnoży się przeciętny miesięczny dochód z tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności 
gospodarczej w poprzednim roku kalendarzowym, przez współczynnik 0,5.

Otrzymany wynik zaokrągla się do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa 
niż 0,5 gr lub w dół, jeśli jest niższa. 

Porównuje się otrzymany wynik do kwoty 30% minimalnego wynagrodzenia (obowiązującego w 
styczniu 2023 r., tj. 3490 zł) i 60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego. 
Tak ustalona podstawa wymiaru składek nie może być bowiem niższa niż 30% minimalnego 
wynagrodzenia za pracę w danym roku i nie może przekraczać kwoty 60% prognozowanego 
przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego ustalonej na dany rok.
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Ustalanie przychodu – zasady ogólne

Wysokość dochodów uzyskanych z działalności gospodarczej zgodnie 
z  przepisami dotyczącymi podatku dochodowego od osób fizycznych.
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Ustalanie przychodu – karta podatkowa
Jeśli poprzednim roku kalendarzowym miały zastosowanie przepisy dotyczące zryczałtowanego 
podatku dochodowego w formie karty podatkowej i nie korzystano ze zwolnienia sprzedaży od 
podatku od towarów i usług  na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 ustawy o podatku od towarów i 
usług:

▪ roczny dochód z działalności gospodarczej ustala się mnożąc roczny przychód  z działalności 
gospodarczej (którym jest wartość sprzedaży, o której mowa w art. 2 pkt 22 ustawy o podatku od 
towarów i usług, która podlega opodatkowaniu tym podatkiem, bez kwoty tego podatku) przez 
współczynnik 0,5. 

Otrzymany wynik zaokrągla się do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa 
niż 0,5 grosza, lub w dół, jeśli jest niższa.
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Ustalanie przychodu – ryczałt 
od przychodów ewidencjonowanych

Roczny dochód z działalności gospodarczej ustala się mnożąc roczny przychód z działalności 
gospodarczej (w rozumieniu przepisów o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne) przez współczynnik 0,5. 

Otrzymany wynik zaokrągla się do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa 
niż 0,5 grosza, lub w dół, jeśli jest niższa.
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Uwaga – składki ZUS

Jeżeli do kosztów uzyskania przychodu zaliczono składki na własne ubezpieczenia 
społeczne oraz osób współpracujących, dolicza się kwoty tych składek do 
rocznego dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej.
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Kalkulator ZUS
https://www.zus.pl/firmy/przedsiebiorco-przeczytaj-wazne/maly-zus-mdg-/kalkulator-mdg
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Obowiązek informacyjny wobec ZUS
Przedsiębiorca zamierzający w 2023 r. opłacać składki na ubezpieczenia społeczne od podstawy 
uzależnionej od dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskanego w poprzednim 
roku przekazuje do ZUS informację:

➢ o zastosowanych formach opodatkowania obowiązujących go w 2022 r., 

➢ o rocznym przychodzie z pozarolniczej działalności gospodarczej i rocznym dochodzie z tej 
działalności uzyskanych w 2022 r., w tym o przychodzie i dochodzie uzyskanych w okresie 
obowiązywania danej formy opodatkowania, 

➢ o podstawie wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ustalonej na 2023 r. 
w imiennym raporcie miesięcznym (ZUS RCA cz. II) albo w deklaracji rozliczeniowej (ZUS DRA cz. 
II), gdy opłaca składki tylko za siebie, składanych za styczeń 2023 r. lub za pierwszy miesiąc 
rozpoczęcia lub wznowienia prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w tym roku 
kalendarzowym (art. 18c ust. 9 ustawy o sus).
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Kontynuacja ulgi
Ponadto dokonuje zgłoszenia do ubezpieczeń społecznych (także do ubezpieczenia zdrowotnego) 
z kodem tytułu ubezpieczenia 05 90 X X lub 05 92 X X (gdy ma ustalone prawo do renty z tytułu 
niezdolności do pracy). 

Jeśli przedsiębiorca w 2022 r. obliczał składki na ubezpieczenia społeczne ustalone od dochodu 
z pozarolniczej działalności i w 2023 r. nadal będzie korzystał z tej preferencji, to nie dokonuje 
zmian w zgłoszeniu do ubezpieczeń (jest już zgłoszony z właściwym kodem tytułu ubezpieczenia 
rozpoczynającym się cyframi 05 90 lub 05 92). 
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Prawo od 1.01.2023 r.
Gdy przedsiębiorca w 2022 r. prowadził działalność gospodarczą i nie korzystał z małego ZUS 
plus, a spełnia warunki do tej ulgi od 1 stycznia 2023 r., to powinien:

• wyrejestrować się z ubezpieczeń (ZUS ZWUA) z kodem tytułu ubezpieczenia zaczynającym się 
od cyfr 05 10, 05 12, jeśli na dzień 31 grudnia 2022 r. podlegał ubezpieczeniom społecznym 
z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej, albo

• wyrejestrować się z ubezpieczeń (ZUS ZWUA) z kodem tytułu ubezpieczenia zaczynającym się 
od cyfr 05 70, 05 72, jeśli 31 grudnia 2022 r. zakończył się okres 24 miesięcy korzystania 
z "preferencyjnych składek",

• zgłosić się do ubezpieczeń społecznych i zdrowotnego (ZUS ZUA) albo - jeśli podlega wyłącznie 
ubezpieczeniu zdrowotnemu - zgłosić się do tego ubezpieczenia (ZUS ZZA) z kodem tytułu 
ubezpieczenia rozpoczynającym się od cyfr 05 90 albo 05 92 (kod tytułu ubezpieczenia 
przewidziany dla osób z rentą przyznaną z tytułu niezdolności do pracy).
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Dokumenty zgłoszeniowe z kodem tytułu ubezpieczenia 05 90 X X (lub 05 92 X X) przedsiębiorca 
powinien przekazać do ZUS do 31 stycznia 2023 r. (art. 36 ust. 14a pkt 1 ustawy o sus).

Przedsiębiorca, który rozpoczął lub wznowił prowadzenie pozarolniczej działalności 
gospodarczej w styczniu 2023 r., zamierzający opłacać składki na ubezpieczenia społeczne 
zgodnie z art. 18c ustawy o sus, dokonuje zgłoszenia do ubezpieczeń społecznych (z kodem 
tytułu ubezpieczenia 05 90 X X lub 05 92 X X) w terminie do końca tego miesiąca. 
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Rozpoczęcie działalności po 25 stycznia 2023 r.
Jeżeli przedsiębiorca rozpocznie lub wznowi działalność po 25 stycznia 2023 r. (przez co do końca 
miesiąca zostanie mniej niż 7 dni), zgłoszenie do małego ZUS plus taka osoba składa w terminie 7 
dni liczonych od daty rozpoczęcia/wznowienia działalności.
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Rozpoczęcie działalności w lutym 2023 r. 
lub później
Gdy przedsiębiorca rozpocznie lub wznowi działalność gospodarczą później niż w styczniu 
2023 r., którą prowadził w 2022 r. (przynajmniej 60 dni) i z tytułu której nie korzystał w 2022 r. 
z małego ZUS plus oraz spełniał będzie warunki wymagane dla tej ulgi, to powinien złożyć 
zgłoszenie do ubezpieczeń społecznych (ZUS ZUA) albo - jeśli podlega wyłącznie ubezpieczeniu 
zdrowotnemu - zgłoszenie do tego ubezpieczenia (ZUS ZZA) z kodem tytułu ubezpieczenia 
rozpoczynającym się od cyfr 05 90 albo 05 92. 

Dokument ten ww. przedsiębiorca musi przekazać w terminie 7 dni liczonych od pierwszego 
dnia prowadzenia działalności gospodarczej lub wznowienia tej działalności.
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Art. 112a USUS
Art. 112a. 1. Ubezpieczony, który w 2023 r. ustalał podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne 
i rentowe na zasadach określonych w art. 18c, zachowuje prawo do ustalania podstawy wymiaru składek 
na dotychczasowych zasadach przez okres dodatkowych 12 miesięcy kalendarzowych.

2. Ubezpieczony, który w 2023 r. osiągnął limit 36 miesięcy kalendarzowych, o których mowa w art. 18c ust. 11 
pkt 6, i przed dniem 1 sierpnia 2023 r. ustalał podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
w sposób inny niż określony w art. 18c, uzyskuje prawo do ustalania podstawy wymiaru składek na zasadach 
określonych w art. 18c przez okres dodatkowych 12 miesięcy kalendarzowych.

3. Do ustalania okresu, o którym mowa w ust. 1 i 2, stosuje się odpowiednio art. 18c ust. 11 pkt 6 zdanie drugie.

4. W celu skorzystania z prawa, o którym mowa w ust. 2, ubezpieczony zawiadamia Zakład o zmianie danych 
dotyczących tytułu ubezpieczenia przez złożenie zgłoszenia wyrejestrowania i ponownego zgłoszenia 
do ubezpieczeń społecznych, o którym mowa w art. 36 ust. 14a, w terminie do dnia 31 grudnia 2023 r.

5. Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ubezpieczonych, o których mowa w ust. 2, 
w okresie, o którym mowa w ust. 2, ustala się od miesiąca wskazanego w zgłoszeniu do ubezpieczeń 
emerytalnego i rentowych, nie wcześniej jednak niż od miesiąca następującego po miesiącu, w którym zgłoszenie 
zostało złożone w Zakładzie.
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Zmiany 2023 – dodatkowe 12 miesięcy

Nowy przepis nie dotyczy firm, które nie korzystały z Małego ZUS Plus w 2023 r. 
nawet jeśli będą spełniać warunki korzystania z tej ulgi w roku 2024 r. albo 
kolejnych albo wykorzystały już limit 36 m-cy do roku 2022 włącznie.
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Uwaga!
W przypadku osób, którym mały ZUS plus skończył się w lipcu 2023 r. lub w kolejnych miesiącach 
2023 r. 12 miesięcy doliczy się wówczas automatycznie. 

Jeśli mały ZUS plus zakończył się w pierwszej połowie roku, wówczas aby móc przedłużyć ulgę, 
takie osoby powinny ponownie zgłosić się do ubezpieczeń z kodem 05 90 albo 05 92. W związku 
z tym trzeba złożyć do ZUS następujące dokumenty:

➢    wyrejestrowanie z ubezpieczeń (ZUS ZWUA) z kodem 05 10,

➢    zgłoszenie do ubezpieczeń społecznych (ZUS ZUA) albo zgłoszenie tylko do ubezpieczenia 
zdrowotnego (ZUS ZZA) z kodem 0590 albo 0592.

Ulga zacznie obowiązywać od 1 dnia następnego miesiąca od wysłania zgłoszenia.
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Ważne!

Zgłoszenia należy dokonać najpóźniej do:

  31 grudnia 2023 r.
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Wyjątek 1
Przedsiębiorca do czerwca 2023 r. wykorzystał mały ZUS plus i od 1 lipca 2023 r. zawiesił 
działalność gospodarczą. Czy aby skorzystać z wydłużenia tej ulgi, musi do 31 grudnia 2023 r. 
wznowić działalność i zgłosić się do ubezpieczeń z kodem 05 90 0 0?

Nie. Zgodnie z wyjaśnieniem ZUS (dostępnym na stronie internetowej www.zus.pl): "(...) Jeśli 
ktoś wykorzystał tą ulgę w całości w pierwszej połowie 2023 roku, a następnie zawiesił 
działalność lub jej zaprzestał, może wysłać zgłoszenie również po 31 grudnia. (...)". Jeśli 
przedsiębiorca wznowi działalność np. od 1 lutego 2024 r., to przyjmując, że spełni warunki 
wymienione w art. 18c ustawy o sus, będzie mógł skorzystać z małego ZUS plus (przez 12 
miesięcy kalendarzowych). 

Gdyby natomiast do wznowienia działalności doszło dopiero od 1 stycznia 2025 r., to 
przedsiębiorca w 2025 r. nie miałby prawa do małego ZUS plus ze względu na to, że w 2024 r. nie 
prowadziłby pozarolniczej działalności gospodarczej przez co najmniej 60 dni kalendarzowych 
(art. 18c ust. 11 pkt 3 ustawy o sus).
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Wyjątek 2
Do końca grudnia 2023 r. wykorzystano 32 miesiące małego ZUS plus, zatem przysługuje  
przedłużenie tego uprawnienia. Czy aby z niego skorzystać w 2024 r. muszę spełnić warunki 
określone w art. 18c ustawy o sus?

Zgodnie z art. 112a ust. 1 ustawy o sus, ubezpieczony, który w 2023 r. ustalał podstawę wymiaru 
składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe na zasadach określonych w art. 18c ustawy 
o sus, zachowuje prawo do ustalania podstawy wymiaru składek na dotychczasowych zasadach 
przez okres dodatkowych 12 miesięcy kalendarzowych. 

To oznacza, że przedsiębiorca opłacający w 2023 r. składki na ubezpieczenia społeczne w ramach 
małego ZUS plus zyskał (automatycznie) prawo do dodatkowych 12 miesięcy korzystania z tego 
uprawnienia. 

Aby jednak miał prawo do małego ZUS plus w 2024 r. (przez 3 m-ce z limitu 36 m-cy + 9 m-cy 
z limitu dodatkowych 12 m-cy) oraz w 2025 r. (przez 3 m-ce z limitu 12 m-cy), musi spełnić 
warunki określone w art. 18c ustawy o sus.
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Zapraszamy do zadawania pytań!
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Mały ZUS plus – zmiany 2023

Ekspert: Danuta Kosikowska
specjalista ds. kadr i płac


	Slajd 1
	Slajd 2: PROGRAM
	Slajd 3: Osoba, która prowadzi pozarolniczą działalność – Art. 8
	Slajd 4
	Slajd 5: Osoba współpracująca 
	Slajd 6: Działalność „nieewidencjonowana”
	Slajd 7: Ulga na start
	Slajd 8
	Slajd 9
	Slajd 10: MAŁY ZUS – 24 miesiące
	Slajd 11: Jak długo można płacić obniżone składki?
	Slajd 12: ŹRÓDŁO: https://www.pit.pl/zus-dla-nowo-zakladanych-firm/
	Slajd 13: STANDARDOWY ZUS
	Slajd 14: ŹRÓDŁO: https://www.pit.pl/skladki-zus/
	Slajd 15: MAŁY ZUS PLUS
	Slajd 16: MAŁY ZUS PLUS
	Slajd 17: KTO SKORZYSTA?
	Slajd 18: KTO NIE SKORZYSTA?
	Slajd 19
	Slajd 20: Kto jeszcze nie skorzysta?
	Slajd 21: JAK DŁUGO?
	Slajd 22: Jak ustalić podstawę?
	Slajd 23
	Slajd 24: Ustalanie przychodu – zasady ogólne
	Slajd 25: Ustalanie przychodu – karta podatkowa
	Slajd 26: Ustalanie przychodu – ryczałt  od przychodów ewidencjonowanych
	Slajd 27: Uwaga – składki ZUS
	Slajd 28: Kalkulator ZUS
	Slajd 29: Obowiązek informacyjny wobec ZUS
	Slajd 30: Kontynuacja ulgi
	Slajd 31: Prawo od 1.01.2023 r.
	Slajd 32
	Slajd 33: Rozpoczęcie działalności po 25 stycznia 2023 r.
	Slajd 34: Rozpoczęcie działalności w lutym 2023 r.  lub później
	Slajd 35: Art. 112a USUS
	Slajd 36: Zmiany 2023 – dodatkowe 12 miesięcy
	Slajd 37: Uwaga!
	Slajd 38: Ważne!
	Slajd 39: Wyjątek 1
	Slajd 40: Wyjątek 2
	Slajd 41
	Slajd 42

